



Handläggare:
Ulla Fredriksson, 08- 508 36 216

Till
Äldrenämnden
17 april 2012

Remiss av förslag till förändring i föreskrifterna och allmänna råden (SOSFS 2000:1) om läkemedelshantering i hälso- och sjukvården

KF Dnr: 325-531/2012
Socialstyrelsens Dnr 16958/2012

Förvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Eva Frunk Lind
Direktör

AnnMarie Ståhl
Avdelningschef

Sammanfattning

Äldreförvaltningen ser positivt på Socialstyrelsens förslag till förändringar i läkemedelshantering i hälso- och sjukvården. Förslaget poängterar vikten av och läkares skyldighet att kontinuerligt, minst en gång per år, genomföra läkemedelsgenomgångar för äldre med fler än fem läkemedel eller de med läkemedelsrelaterade problem. Information om ändringar och varför dessa gjorts ska också ges till patienten tillsammans med fullständig och korrekt läkemedelslista. Förslaget beskriver tydligt vad som ska utföras, vad läkemedelsgenomgång innebär och anger vem som har vilka skyldigheter inom läkemedelshantering.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens råd för funktionshinder har tagit del av ärendet den 10 april



2012. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 11 april 2012.

Ärende

Socialstyrelsen vill införa bindande regler i läkemedelshanteringen av framför allt äldres läkemedelsanvändning. Detta då det trots flera förslag till åtgärder från regering och Socialstyrelsen, finns påtagliga kvalitetsbrister och betydande skillnader i kvaliteten i äldres läkemedelsanvändning.

I de av Socialstyrelsens framtagna förslag till ändring i föreskrifterna och allmänna råden (SOSFS 2000:1) om läkemedelshantering i hälso- och sjukvården tydliggörs ansvaret för läkemedelshanteringen. Förslaget innebär att läkaren ansvarar för att läkemedelsgenomgångar utförs i samarbete med andra yrkesutövare som deltar i vården av den enskilde. Det är också en läkare som ansvarar för att uppföljning av läkemedelsgenomgångar genomförs, efter utskrivning från slutenvård.

Läkemedelsgenomgångar ska erbjudas alla som är 75 år eller äldre med fler än fem olika läkemedel eller de som har läkemedelsrelaterade problem. I förslaget anges när en enkel eller fördjupad läkemedelsgenomgång ska utföras och vad de ska innehålla. Här framgår även informationsskyldigheten till den enskilde med fullständig läkemedelslista. Läkemedelsberättelse ska också upprättas vid utskrivning från slutenvård och överföras till annan vårdgivare om det är aktuellt.

Förändringen beräknas träda i kraft under hösten 2012.

Socialstyrelsen kommer under våren att skicka ut ett vägledande kunskapsunderlag som kompletterar föreskriftsförslaget. Vägledningen ska vara ett stöd för vårdgivare och för berörd personal och chefer.

Förvaltningens synpunkter

Äldreförvaltningen ser mycket positivt på förslaget som bl.a. förstärker Stockholms stads tidigare krav och överenskommelse med Stockholms läns landsting om införandet av den s.k. trygghetskvittot med läkemedelsberättelse vid utskrivning från slutenvård. Att läkemedelsgenomgångarnas innehåll förtydligas och att läkare ska samarbeta med annan vårdpersonal är ett led i patientsäkerhetsarbetet. Inom särskilda boenden är det inte helt ovanligt att aktuell eller fullständig läkemedelslista saknas vid ankomst till boendet. Detta medför ofta merarbete för omvårdnadsansvarig sjuksköterska. I och med förslagets krav på fullständiga läkemedelslistor som den enskilde ska erhålla samt läkemedelsberättelse som ska överfö-



ras till påföljande vårdgivare borde detta merarbete minska. Läkemedelsberättelsen i sig skapar grunden till en god och säker vård.

Att utse en ansvarig läkare för att genomföra uppföljning av läkemedelsgenomgång efter utskrivning från slutenvård, skapar förutsättningar för att undvika onödiga läkemedelsrelaterade symtom och lidande för den enskilde. Det borde också innebära att ingen kommer att ha läkemedel ordinerat på rutin.

Förslaget bör sannolikt innebära att patientsäkerheten förstärks och läkemedelshandlingen kvalitetssäkras.

Bilagor

Socialstyrelsens föreskrifter om ändring i föreskrifterna och allmänna råden (SOSFS 2000:1) om läkemedelshandling i hälso- och sjukvården